
148  diário oficial Nº 35.014 Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 2780/2022-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho “Conflitos Agrários e 
Fundiários no Pará – GT Agrário”, criado pela PORTARIA nº 1.437/2010-
MP/PGJ, de 12/4/2010, publicada no D.O.E. de 20/5/2010; e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 031/2022-NAF/MPPA, de 
16/5/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 7387/2022, em 16/5/2022,
R E S O L V E:
CONVOCAR os membros abaixo discriminados, integrantes do Grupo de 
Trabalho “Conflitos Agrários e Fundiários no Estado do Pará” - “GT Agrário”, 
a participarem, no dia 24/6/2022, às 14h30, da 2ª Reunião Ordinária do 
ano de 2022, a ser realizada de forma híbrida, presencialmente, na Sede 
do Núcleo de Questões Agrárias e Fundiárias - NAF, e por videoconferência, 
por link de acesso a ser disponibilizado oportunamente:
1. Aline Cunha da Silva - PJ de Anapu;
2. Herena Neves Maués Corrêa de Melo - PJ Agrária de Santarém;
3. Ione Missae da Silva Nakamura - PJ Agrária de Castanhal/ Coordenadora 
do NAF;
4. José Alberto Grisi Dantas - PJ de São João do Araguaia/ Coordenador 
Auxiliar do NAF;
5. Josélia Leontina de Barros Lopes - PJ de Marabá;
6. Leonardo Jorge Lima Caldas - PJ de Santana do Araguaia, respondendo 
pela PJ Agrária de Redenção;
7. Louise Rejane de Araújo Silva Severino - PJ de Cametá;
8. Renata Valéria Pinto Cardoso - PJ Agrária de Altamira;
9. Mariana Sousa Cavaleiro de Macedo Dantas - PJ Agrária de Marabá; e,
10. Waldir Macieira da Costa Filho - Procurador de Justiça, com atribuições 
especiais à Área Agrária.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 30 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3180/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 57 da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994, e
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico nº 147/2022-ASS/JUR/PGJ, 
de 08/06/2022, acatado in totum pela PGJ, no bojo do expediente protoco-
lizado sob o nº 7362/2022, em 16/05/2022,
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR ao cargo de Analista Jurídico, a servidora efetiva, ALICE 
RAFAELA RODRIGUES DE AZEVEDO MAGRINELLI, a contar de 14/06/2022.
II - LOTAR a servidora na 4ª Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Belém.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 14 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3192/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Larissa Paulina Souza Pinheiro 
do cargo de provimento em comissão de Assessor Especializado de Apoio 
Técnico Operacional, Judicial e Extrajudicial, por meio da PORTARIA nº 
2849/2022-MP/PGJ;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
IGOR RENAN ARAÚJO OLIVEIRA, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Especializado de Apoio Técnico Operacional, Judicial 
e Extrajudicial - MP.CPCE-102-4, a contar de 06/06/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 14 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3205/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 124771/2022;
CONSIDERANDO a exoneração, a pedido, da servidora Emayra Lima Leite, por 
meio da PORTARIA nº 3058/2022-MP/PGJ, publicada no DOE de 14/06/2022;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, KELLY 
DA ROCHA SANTANA, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP102.3, 
a contar de 01/06/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 15 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3262/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;

R E S O L V E:
DELEGAR a Exma. Sra. Promotora de Justiça de 2ª Entrância, PALOMA 
SAKALEM, atribuições específicas para, dar investidura no cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda 
Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. IGOR RENAN ARAÚJO OLIVEIRA, nomeado 
conforme a PORTARIA nº 3192/2022-MP/PGJ, datada de 14/06/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 20 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3272/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Con-
selho Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária, realizada no 
dia 14/6/2022, cujo Extrato de Ata foi publicada no D.O.E. de 20/6/2022,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA para o cargo de 3º Promotor de Justiça 
Cível e de Defesa dos Direitos Constitucionais Fundamentais, Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Marituba.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 20 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3273/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Con-
selho Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária, realizada no 
dia 14/6/2022, cujo Extrato de Ata foi publicada no D.O.E. de 20/6/2022,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA para o cargo de 5º Pro-
motor de Justiça de Defesa Comunitária e da Cidadania de Castanhal.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 20 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3274/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Con-
selho Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária, realizada no 
dia 14/6/2022, cujo Extrato de Ata foi publicada no D.O.E. de 20/6/2022,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª En-
trância GUILHERME CHAVES COELHO para o cargo de Promotor de Justiça 
de Igarapé-Açu.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 20 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3275/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Con-
selho Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária, realizada no 
dia 14/6/2022, cujo Extrato de Ata foi publicada no D.O.E. de 20/6/2022,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA para o cargo de 
Promotor de Justiça de Maracanã.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 20 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3276/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Con-
selho Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária, realizada no 
dia 14/6/2022, cujo Extrato de Ata foi publicada no D.O.E. de 20/6/2022,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 3ª En-
trância ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO para o cargo de 2º Promotor 
de Justiça dos Direitos Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Huma-
nos de Belém.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 20 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3277/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Con-
selho Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária, realizada no 
dia 14/6/2022, cujo Extrato de Ata foi publicada no D.O.E. de 20/6/2022,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª En-
trância PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR para o cargo de 1º 
Promotor de Justiça Criminal de Castanhal.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 20 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA


